Existentes autem requie in vita et in hac conversacione cum ludo, videtur et hic esse collocucio quedam consona et qualia oportet dicere et ut, similiter autem et audire. Differet autem et in dicendo in talibus vel talia audire. Manifestum autem quod et circa hec est et superhabundancia quedam et defectus medii. Qui quidem in derisione superhabundant, bomolochoi videntur esse et honerosi, desiderantes omnino risum, et magis coniectantes risum facere quam dicere decora, et non contristare derisum conviciatum. Qui autem neque ipsi utique dicunt aliquod ridiculum et dicentibus molesti sunt, agriori et duri videntur esse. Moderate autem sudentes autrapelie appellantur, puta bene vertentes. Moris enim tales videntur motus esse; quemadmodum autem corpora ex motibus iudicantur, ita et

⁷⁶ Sobre l'eutrapèlia són fonamentals els estudis de X. Renedo, in F. Eiximenis, *Llibres, mestres i sermons*, pp. 215-221; Idem, “Eiximenis, els exemples”, pp. 7-34; i anteriorment Idem, “Turpia feminarum”, pp. 209-216.

mores. Redundante autem risuet pluribus gaudentibus ludo et ipso convinciari magis quam oportet, et bomolochi eutrapeli appellantur et graciosi⁷⁷.

Es tracta, per tant, d'una virtut que reposa en última instància en el lligam harmònic de paraules i accions, el qual lligam és alhora el principi regulador de les relacions comunitàries o socials. El concepte aristotèlic d'eutrapèlia va molt més enllà de mesurar el temps dedicat a l'esplai, com si fos un cronòmetre que fixés els períodes d'activitat i de descans. L'eutrapèlia regula les relacions entre els homes des del llenguatge que es parla i s'escolta («collocucio quedam consona et qualia oportet dicere et ut, similiter autem audire»), essent des d'aquest prisma que pren una dimensió col·lectiva i regula la vida civil.

L'impacte de les *Ètiques* aristotèliques en el pensament universitari, tant en el vessant moral com polític, ens és ben conegut⁷⁸. Avala la influència la quantitat de comentaristes escolàstics de l'obra: Domènec Gundissalinus, Alexandre d'Halès, Tomàs d'Aquino, Roger Bacon i tants d'altres. Així, per exemple, sant Tomàs explica la necessitat de la recreació:

Quia in ludo est quaedam relaxatio et requies. Homines autem, cum non possint continue laborare, indigent requie. Unde patet, quod ludus sive requies non est finis; quia requies est propter operationem, ut scilicet homo postea vehementius operetur. Et sic patet, quod felicitas non consistit in ludo⁷⁹.

Les *Ètiques* havien arribat també al públic laic. Brunetto Latini l'havia incorporat a *Li Livres dou Trésor*, semblantment com havia fet amb la Retòrica de Tul·li. Així, podem llegir en la versió catalana de Guillem de Copons: